
DECRETO N.13256  Del 19/09/2018

Identificativo Atto n.   330

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITÀ EXPORT E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020: ASSE I - AZIONE I.1.B.1.2 – AVVISO ALLE
IMPRESE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI  FINANZIAMENTO  E
CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE A VALERE SULLA LINEA INNOVAZIONE ISTITUITA
CON DGR N. X/4866/2016, COSI’ COME INTEGRATA CON DGR N. X/7895/2018:
APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  GUIDA  PER  LA  RENDICONTAZIONE  DELLE  SPESE
AMMISSIBILI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE E GOVERNANCE 
DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE

VISTI:

• il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (UE) n. 1080/2006; 

• il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento 
(UE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del  3  marzo 
2014, che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  affari  
marittimi e la pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione e sul  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

• il  Regolamento  (UE,  Euratom)  1046/2018  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica tra gli altri, i regolamenti (UE) n. 
1301/2013 e (UE) n. 1303/2013, (UE) e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012  recante  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale 
dell'Unione, rilevando la necessità di una loro modifica al fine di ottenere 
una  maggiore  concentrazione  sui  risultati  e  migliorare  accessibilità, 
trasparenza e rendicontabilità;

• il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» ed in particolare 
gli  artt.  1  (campo  di  applicazione),  2  (definizioni,  con  riferimento  in 

1



particolare alla nozione di "impresa unica"), 3 (soglia), 4 (calcolo dell'ESL), 5 
(cumulo) e 6 (controllo);

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, così 
come integrato con Regolamento UE 1084/2017 della Commissione del 14 
giugno  2017,  che  dichiara  alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con  il 
mercato  interno  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato 
(regolamento  generale  di  esenzione  per  categoria),  con  particolare 
riferimento ai  principi  generali  ed alla sezione dedicata alla categoria in 
esenzione  degli  aiuti  a  favore  dell’innovazione  dei  processi  e 
dell’organizzazione (artt.1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12 nonché, con riferimento alle 
categorie esentate, art. 29);

• la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014, aggiornato con Decisione 
C(2018) 598 del 8 febbraio 2018, mediante la quale la Commissione Europea 
ha adottato  l’Accordo di  Partenariato  (AP)  con l’Italia,  che stabilisce gli 
impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione  attraverso  la 
programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  e 
rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

• il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020, adottato con Decisione di Esecuzione 
della  Commissione  Europea  del  12  febbraio  2015  C(2015)  923  final, 
aggiornato  con  le  Decisioni  di  Esecuzione  della  Commissione  Europea 
C(2017) 4222 final  del 20 giugno 2017 e C(2018) 5551 final  del  13 agosto 
2018, e le conseguenti DGR n. X/3251/2015 e /6983/2017;

RICHIAMATE:

• la DGR n. X/2448/2014 di approvazione della strategia “InnovaLombardia”;

• la DGR n. X/4866/2016, avente ad oggetto “Determinazioni in merito al POR 
FESR 2014-2020: istituzione della Linea Innovazione Asse I. Azione I.1.b.1.2 e 
approvazione dei criteri applicativi” e la DGR n. 7895 del 26/2/2018, avente 
come oggetto “Indicazioni attuative per l’applicazione della DGR n. 4866”;

• la DGR n. X/4664/2015 di “Semplificazione in materia di costi POR FESR 2014 - 
2020: approvazione delle tabelle standard dei costi unitari per le spese del 
personale dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione”, da utilizzare dai 
soggetti  beneficiari  in fase di  rendicontazione, conformemente a quanto 
previsto all'art. 67 del regolamento (UE) n. 1303/2013;

2



RICHIAMATI altresì:
• il DDUO n. 12393 del 28/11/2016 “POR FESR 2014 - 2020: Asse I. Azione I.1.B.1.2 

–  Approvazione  dell’Avviso  alle  imprese  per  la  presentazione  delle 
domande di finanziamento e contributo in conto interessi a valere sulla linea 
innovazione istituita con DGR n. 4866/2016”;

• il DDUO n. 4653 del 3/4/2018, recante indicazioni attuative disposte con DGR 
n. X/7895/2018 e approvazione dei criteri  applicativi  di adeguamento del 
DDUO n. 12393/2016;

VISTO  il  Sistema di Gestione e Controllo POR FESR 2014-2020 (SIGECO), adottato 
con Decreto  dell’Autorità  di  gestione del  POR FESR  2014-2020  n.  11912  del  18 
novembre  2016  e  successivamente  aggiornato  con  DDUO  nn.  8354/2017, 
13002/2017, 670/2018, 1687/2018 e 5313/2018, che, tra le altre cose, 

• pone in capo al Responsabile di Asse l’approvazione, in attuazione dell’art. 
125  comma  3  lettera  c)  del  Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  di  un  documento 
contenente  le  “Linee  guida  di  attuazione  e/o  rendicontazione  per  i 
beneficiari”,  dettagliando  per  gli  interessati  le  condizioni  per  il  sostegno 
relativo  a  ciascuna  operazione  in  allineamento  a  quanto  già  definito 
nell’avviso  (e  precisamente  informazioni  relative  a:  quadro  normativo  di 
riferimento, principi generali circa gli obblighi del beneficiario, tempistiche 
per la realizzazione dei  progetti,  investimenti,  opere, mantenimento di  un 
sistema di contabilità separata,  modalità attuative degli interventi finanziati, 
modalità e tempistiche di rendicontazione delle diverse fasi del ciclo di vita 
progettuale, gli oneri relativi al monitoraggio ed ai controlli),

• stabilisce  che  le  “Linee  Guida  di  attuazione  e/o  rendicontazione  per  i 
beneficiari”  siano predisposte  dal  Responsabile  di  Asse  in  collaborazione 
con il referente di Asse presso l'Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020; 

RILEVATA la necessità di definire apposite Linee Guida per la rendicontazione delle 
spese ammissibili  relative ai progetti  ammessi all’intervento agevolativo a valere 
sulla Linea Innovazione;
DATO ATTO che le “Linee Guida per la rendicontazione delle spese ammissibili” relative ai 
progetti  ammessi  a  contributo  sulla  Linea  Innovazione  sono  state  predisposte  in 
collaborazione con il referente di Asse presso l’Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020; 

VISTI 

• il parere positivo espresso dall’Autorità di Gestione del POR FESR 2014 – 2020 
in data 12 settembre 2018 con nota prot. n. R1.2018.0005329 in merito alla 

3



proposta di Linee guida di rendicontazione dell'iniziativa "Linea Innovazione";

• le “Linee Guida per la rendicontazione delle spese ammissibili Linee Guida 
per la rendicontazione delle spese ammissibili  relative ai progetti  ammessi 
all’intervento  agevolativo  a  valere  sulla  Linea  Innovazione”,  Allegato  1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione  e  personale”  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  X  e  XI  
legislatura;

ATTESO che con il III Provvedimento organizzativo approvato con D.G.R. n. XI/ 182 
del 31 maggio 2018 sono state individuate, tra le altre, le competenze dell’Unità 
Organizzativa “Programmazione e Governance della Ricerca e dell'Innovazione” 
della  Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internalizzazione e che tra queste è prevista la Responsabilità dell'Asse I del POR 
FESR 2014-2020;

RILEVATO, pertanto, che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 
Unità  Organizzativa  “Programmazione  e  Governance  della  Ricerca  e 
dell'Innovazione”;

VISTI

• la  DGR  n.  XI/294  del  28  giugno  2018  che  individua  la  dr.ssa  Rosangela 
Morana  quale  dirigente  della  UO  Programmazione  e  governance  della 
ricerca e dell’innovazione;

• il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 10575 del 20 luglio 2018 “Nomina dei 
responsabili  dell'asse  1,  dell'asse  3  e  dell’asse  7  del  POR  FESR  2014-2020 
nell'ambito  della  Direzione  Generale  “Ricerca,  innovazione,  università, 
export e internazionalizzazione”, così come integrato con DDUO n. 11266 del 
31/07/2018,  che nomina la dr.ssa  Rosangela Morana quale Responsabile 
dell’Asse  1  POR  FESR  2014-2020  per  le  azioni  I.1.b.1.1,  I.1.b.1.2,  I.1.b.1.3, 
I.1.b.2.1, I.1.b.2.1, I.1.b.2.2 e I.1.b.3.1;

DECRETA

1. di  approvare le “Linee Guida per la rendicontazione delle spese ammissibili” 
unite al presente atto come parte integrante e sostanziale - Allegato 1) relative 

4



all’attuazione dei progetti  ammessi a contributo sulla Linea Innovazione, istituita 
con  DGR  n.  4866  del  29/2//2016,  così  come  integrata  con  DGR  n.  7895  del 
26/2/2018 ed attuata con Avviso approvato con DDUO n. 12393 del 28/11/2016, 
così come integrato con DDUO n. 4653 del 3/4/2018. 

2.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  B.U.R.L,  sui  siti 
istituzionali  di  Regione  Lombardia  –  Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione, 
Università,  Export  e  Internazionalizzazione  e  sul  sito  regionale  dedicato  alla 
Programmazione Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it).

      LA DIRIGENTE

ROSANGELA  MORANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.ue.regione.lombardia.it/

